Совет сельского поселения Камышлытамакский сельсовет
 муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

29 января 2013 года № 94
Об утверждении Плана мероприятий по Году охраны окружающей среды
в сельском поселении Камышлытамакский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан на 2013 год
        Во исполнение Указа Президента Республики Башкортостан  «Об объявлении   в Республике Башкортостан 2013 года Годом  охраны  окружающей среды » от  6 декабря 2012 года №УП-515

       Совет сельского поселения Камышлытамакский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

        1. Утвердить План мероприятий по Году охраны окружающей среды в сельском поселении Камышлытамакский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан на 2013 год согласно приложению.

       2. Определить координатором  реализацию данного плана  мероприятий администрацию сельского поселения Камышлытамакский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан.

3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

Председатель Совета сельского поселения
Камышлытамакский сельсовет муниципального района

Бакалинский район Республики Башкортостан                             И.А. Раянов
ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ГОДА ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ КАМЫШЛЫТАМАКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ   на 2013год

	№ п/п
	Мероприятие
	Исполнители
	Сроки выполнения
	Объем финансирования (млн. руб.)
	Ожидаемые результаты

	Всего
	В том числе по бюджетам

	РФ
	РБ
	района, города
	других

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Мероприятия по совершенствованию нормативно-правовой базы в области природопользования и охраны окружающей среды, координации деятельности республиканских и государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий, организаций, учреждений, учебных заведений, общественных объединений

	1.1
	Подготовка  муниципальных актов Советом и администрацией СП по вопросам  проведения  Года охраны окружающей среды, реализации природоохранного законодательства
	Администрация СП
	Январь

 2013 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Разработка и утверждение планов мероприятий,  приуроченных к году охраны окружающей среды
	Администрация СП
	Январь

2013 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3
	Проведение заседаний организационного комитета
	Председатель оргкомитета
	Согласно графика

	2. Принятие дополнительных мер, направленных на охрану и рациональное использование земель, недр, водных ресурсов, атмосферного воздуха, животного мира, обеспечение экологической и радиационной  безопасности

	2.1
	Организация и проведение операции «Паводок»
	Паводковая комиссия
	1-2 квартал
	-
	-
	-
	-
	-
	Обеспечение безаварий-ной работы  объектов в паводковый период

	2.2
	Приобретение и установка контейнеров для сбора ртутосодержащих отходов от населения  на территории  СП и заключение договора на демеркуризацию ртутьсодержащих отходов со специализированным предприятием
	Администрация СП
	1-2 квартал
	-
	-
	-
	-
	-
	Предотвращение загрязнения окружающей среды

	2.3
	Разработка генеральной схемы очистки территорий СП
	Администрация района
	1-2 квартал
	-
	-
	-
	-
	-
	Сокращение доли коммунальных отходов в природной среде. Полная ликвидация к 2020 году несанкционированных мест размещения ТБО, увеличение количества объектов размещения ТБО, соответствующих современным требованиям

	2.4
	Участие в озеленении населенных пунктов
	 Администрация СП,   учреждения, хозяйства

	-
	-
	-
	-
	-
	Улучшение  качества атмосферного воздуха

	2.4.1
	Благоустройство свалок ТБО

	Администрация СП
	В течение года
	0,03
	-
	0,03
	-
	-
	Предотвращение загрязнения земель

	2.4.2
	Благоустройство и текущее содержание  родников в СП
	Администрации СП, учреждения
	В течение года
	-
	-
	-
	-

	2.4.3
	Организация и проведение экологических субботников в весенне-летний, -осенний период, а так же проведение субботников и чистых четвергов по благоустройству
	Администрация СП, все   учреждения,  хозяйства
	апрель-октябрь
	-
	-
	-
	-
	-
	Озеленение и благоустройство н.п., формирование экологического сознания населения

	2.4.4
	Ликвидация несанкционированных мест размещения отходов ТБО
	Администрация СП
	В течение года
	-
	-
	-
	-
	-
	Предотвращение загрязнения окружающей среды

	3. Обеспечение широкой пропаганды экологической культуры в средствах массовой информации, повышение уровня информированности населения в вопросах охраны окружающей среды и природопользования

	1
	Участие в  рубрике посвященную Году охраны окружающей среды на страницах районной газеты «Бакалинские зори» и на местном телевидении
	Администрация СП
	По графику
	-
	-
	-
	-
	-
	Привлечение широких слоев населения к активному участию в проводимых мероприятиях

	2
	Организовать выезда с гос.инспектором ТТУ Минэкологии и с руководителями предприятий по освещению вопросов охраны окружающей среды
	Администрация СП
	По графику
	-
	-
	-
	-
	-
	Привлечение широких слоев населения к активному участию в проводимых мероприятиях

	3
	Организовать участие в освещении в средствах массовой информации ход мероприятий, посвященных Году охраны окружающей среды
	Администрация СП
	По графику
	-
	-
	-
	-
	-
	Пропаганда бережного отношения к окружающей среде, повышения экологического сознания

	4
	Участие в  анкетировании среди жителей района по вопросам охраны окружающей среды
	  Комитет по делам молодежи
	По графику
	-
	-
	-
	-
	-
	Изучение  общественного мнения жителей СП по вопросам экологии

	5
	Сбор и анализ информации по проблемам экологии в целях достоверного  информирования населения
	  Администрация СП
	По графику
	-
	-
	-
	-
	-

	4.Приобщение населения к экологически ориентированному образу жизни в каждой семье, учебном заведении, трудовом коллективе и по месту жительства

	1
	Организация и проведение конкурсов на звание: «Лучший двор», «Лучший дом»,   «Лучшая спортивная площадка»
	Администрация СП
	2,3 квартал
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Организация и совершение пешеходных туристических походов выходного дня по родному краю
	МОБУ СОШ с.Камышлытамак
	В течение года
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение уровня организации учебно-исследовательской работы учащихся

	3
	Организация и проведение конкурса «Лучший знаток растительного, подводного мира»
	МОБУ СОШ с.Камышлытамак
	В течение года
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение уровня организации учебно-исследовательской работы учащихся

	4
	Выполнение заданий районных программ: «Муравейник», «Родничок», «Пион», «Родные берега», «Спелеолог», «Одуванчик»
	МОБУ СОШ с.Камышлытамак, НОШ д.Устюмово
	Май
	-
	-
	-
	-
	-

	5

5.1

	Организация и проведение природоохранной, агитационной работы, акций и операций: «Первоцвет», «Пернатые друзья»

Проведение  конкурсов «Лучший скворечник», «Лучшая кормушка», «Птицы в рисунках» и др.
	В период проведения экскурсий, походов
	Май

В течение года
	-
	-
	-
	-
	-
	Привлечение школьников к выявлению и решению экологических проблем методами исследовательской и художественной деятельности, участие в практической природоохранной деятельности

	6
	Проведение   лекций, бесед на тему «День Земли», «Я люблю эту Землю»
	МОБУ СОШ с.Камышлытамак, центральная библиотека с.Камышлытамак
	В течение года
	-
	-
	-
	-
	-
	Создание необходимых условий для приобщения детей, подростков к решению экологических проблем.

	6.1
	Организация  книжных выставок о природе Башкортостана
	МОБУ СОШ с.Камышлытамак, центральная библиотека с.Камышлытамак
	В течение года
	-
	-
	-
	-
	-
	Увеличение числа школьников, занимающихся исследовательской и проектной деятельностью

	6.2
	Акция «Ты посадил дерево?»

	Май
	-
	-
	-
	-
	-

	6.3

	Проведение  конкурса рисунков «Красота моей малой Родины»
	МОБУ СОШ с.Камышлытамак
	Октябрь
	-
	-
	-
	-
	-

	6.3.1
	Организация  работ  учащихся   при проведении весенних благоустроительных работ
	МОБУ СОШ с.Камышлытамак
	Май
	-
	-
	-
	-
	-

	6.3.2
	Оформление стендов на тему «Экология и здоровье детей Башкортостана»
	МОБУ СОШ с.Камышлытамак
	Январь
	-
	-
	-
	-
	-

	6.3.3
	Районный конкурс сочинений на тему «Мы за будущее нашего села»
	МОБУ СОШ с.Камышлытамак
	Ноябрь
	-
	-
	-
	-
	-

	6.3.4
	Библиотечные уроки об охране окружающей среды
	МОБУ СОШ с.Камышлытамак ,центральная библиотека с.Камышлытамак
	В течение года
	-
	-
	-
	-
	-

	6.3.5
	Оформление классных уголков, фотоальбомов на тему «Экология РБ, нашего района, села»
	МОБУ СОШ с.Камышлытамак, центральная библиотека с.Камышлытамак
	В течение года
	-
	-
	-
	-
	-
	Изучение экологического состояния своей малой Родины, привития навыков исследовательской работы

	6.3.6
	Тематические экскурсии по окрестностям сел
	МОБУ СОШ с.Камышлытамак
	май
	-
	-
	-
	-
	-

	6.3.7
	Мероприятия, приуроченные к международному дню охраны окружающей среды
	МОБУ СОШ с.Камышлытамак , центральная библиотека с.Камышлытамак
	июнь
	-
	-
	-
	-
	-

	5. Формирование системы моральных и материальных стимулов для поддержания жителями района экологического благополучия, повышения их активности в охране окружающей среды

	1
	Организация и проведение конкурсов по экологической тематике:  «Самый благоустроенный населенный пункт», «Самая благоустроенная улица», «Самый благоустроенный дом»
	Администрация СП
	Апрель-сентябрь 2013г
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение экологического сознания населения, пропаганда бережного отношения к окружающей среде, воспитание экологической культуры у населения

	2
	Проведение и участие  в акциях «Чистый берег»,  «Весенняя неделя добра», «500уборок», «Чистое село»
	Администрация СП, комитет по делам молодежи, трудовые коллективы
	По отдельному план, в течение года
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение экологического сознания населения, пропаганда бережного отношения к окружающей среде, воспитание экологической культуры у населения

	3
	Участие в фотоконкурсе «Красота малой Родины»
	 Администрация СП
	Февраль-октябрь

	-
	-
	-
	-
	-

	4
	Участие в телемарафоне «С любовью к природе»
	Администрация СП
	сентябрь
	-
	-
	-
	-
	-

	6. Совершенствование системы подготовки и повышения квалификации руководителей и специалистов предприятий и организаций по вопросам охраны окружающей среды, развитие непрерывного экологического образования населения во всех основных звеньях системы образования: дошкольных, общеобразовательных,  учреждениях дополнительного образования

	1
	Участие в семинарах для  специалистов предприятий и организаций  по экологической безопасности, по вопросам охраны окружающей среды

	Администрация СП

	1 квартал

ежеквартально
	   -

	-
	-
	-
	-
	Подготовка специалистов, обладающих знаниями природоохранного законодательства, повышение квалификации, улучшение состояния окружающей среды, забота о будущем поколении

	7. Организация контроля за соблюдением юридическими и физическими лицами законодательства в области природопользования и охраны окружающей среды

	1
	Участие в плановых проверках юридических лиц и индивидуальных предпринимателей ТТУ Минэкологии РБ, согласно годового плана, совместные рейдовые проверки с прокуратурой района
	 Администрация СП
	Согласно графика
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Участие в работе  комиссии по уничтожению наркосодержащих веществ
	Администрация СП
	В течение года
	-
	-
	-
	-
	-
	Пропаганда ЗОЖ, профилактика злоупотребления

наркотических средств

	8. Осуществление комплекса организационно-хозяйственных, агротехнических, лесомелиоративных и других мероприятий по предотвращению деградации почв, загрязнения и захламления земель, защита лесов от пожаров

	1

	 Участие в осуществлении мер по защите лесов от пожаров

	Администрация СП
	В течение года
	 -
	-
	-
	-
	-
	 Сохранение лесов от пожаров